Ad

(a) Ita cum codicibus editis veteres, & Garcia, Nicolajus, & edit. Patav. obfuturum. (b) Ita mss. & edit. passim. Al. perperam dicuntur. (c) Ita mss. & editi non colligati. Al. directionem justitiæ, non secundum executionem.

Ad quintum dicendum, quod epikeia non adjungitur justitiæ particulari, sed legali; & videtur esse idem cum ea quæ dicta est eugenomone. (a)

QUÆSTIO LXXXI.

De religione, in octo articulis divisa.

Deinde considerandum est de singulis partibus prædictarum virtutum, quantum ad præsentem intentionem pertinet: & primo considerandum est de religione; secundo de pietate; tertio de observantia; quarto de gratia; quinto de vindicta; sexto de veritate; septimo de amicitia; octavo de liberalitate; nono de epikeia. De aliis autem hic enumeratis supra dictum est; partim in tractatu de caritate, scilicet de concordia, & aliis hujusmodi; & partim in hoc tractatu de justitia, sicut de bona commutatione, & innocentia. De legislativa autem in tractatu de prudentia.

Circa religionem vero tria consideranda occurrunt.

Primo quidem de ipsa religione secundum se. Secundo de actibus ejus. Tertio de vitiis oppositis.

Circa primum queruntur octo.

Primo, utrum religio consistat tantum in ordine ad Deum.

Secundo, utrum religio sit virtus.

Tertio, utrum religio sit una virtus.

Quarto, utrum religio sit specialis virtus.

Quinto, utrum religio sit virtus theologica.

Sexto, utrum religio sit præferenda aliis virtutibus moralibus.

Septimo, utrum religio habeat exteriores actus.

Octavo, utrum religio sit eadem sanctitas.

ARTICULUS I. 426

Utrum religio ordinet hominem solum ad Deum.

Inf. quæst. LXXXIV. art. 1. ad 1.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod religio non ordinet hominem solum ad Deum. Dicitur enim Jac. 1. 27. Religio mun-

da, & immaculata apud Deum, & Patrem hæc est, visitare pupillos, & viduas in tribulatione eorum, & immaculatum se custodire ab hoc seculo. Sed visitare viduas, & pupillos dicitur secundum ordinem ad proximum: quod autem dicitur, immaculatum se custodire ab hoc seculo, pertinet ad ordinem non solum dicitur in ordine ad Deum.

2. Præterea. Augustinus dicit in X. de civ. Dei (cap. 1. à med.) quod quia latina loquendi consuetudine non imperitorum tantum, verum etiam domesticorum, cognationibus humanis, atque affinitatibus, & quibuscumque necessitudinibus dicitur exhibenda religio, non eo vocabulo citatur ambiguum, cum de cultu divinitatis veritur questio; ut fidenter dicere volumus, religionem non esse nisi cultum Dei. Ergo religio dicitur non solum in ordine ad Deum, sed etiam in ordine ad proximos.

3. Præterea. Ad religionem videtur latræ pertinere: latræ enim interpretatur servitus, ut Augustinus dicit in X. de civ. Dei (cap. 1. ad fin.) Servire autem non solum debemus Deo, sed etiam proximis, secundum illud Galat. v. 13. Per caritatem spiritus servite ad invicem. Ergo religio importat ordinem etiam ad proximum.

4. Præterea. Ad religionem pertinet cultus. Sed homo dicitur non solum colere Deum, sed etiam proximum, secundum illud Cato-nis, Cole parentes. Ergo etiam religio non ordinat ad proximum, & non solum ad Deum.

5. Præterea. Omnes in statu salutis existentes Deo sunt subiecti. Non autem dicuntur religiosi omnes qui sunt in statu salutis, sed solum illi qui quibusdam votis, & observantiis, & ad obediendum aliquibus hominibus se adstringunt. Ergo religio non videtur importare ordinem subjectionis hominis ad Deum.

Sed contra est quod Tullius dicit II. Rhet. (sc. de invent. aliquant. ante fin.) quod (b) religio est virtus, quæ superioris cujusdam nature, quam divinum vocant, ceremoniam, cultumque affectat.

Respondeo dicendum, quod, sicut Iddorus dicit in Lib. X. Erymol. (ad lit. R) Religiosus, ut ait Cicero, (c) à relectione appellatus est, qui retrahat, & tanquam relige ea que ad cultum divinum pertinent: & sic religio videtur dicta à relegendo ea que sunt divini cul-

(a) Hic Nicolaus in textu addit sequentia: quia ista prudenter determinat quid expedit magis; illa moderamen adhibet quale agnoscit expedire, ut quæst. cxx. patebit. (b) Ita ex Tullio recentiores editiones cum Nicolajo, qui habet cultum ceremoniamque. Antiquæ editiones cum Rom. religio est quadam tuitio nature; quam divinum vocant, quæ cultum, vel ceremoniam affectat. Cod. Alcan. religio est quadam tuitio nature quæ doctrinam (in voce enim abbreviata est à quæ in verbo divinum locum non habet) cultum ceremoniamque affectat. (c) Ita post Nicolaum editiones passim, & quidem codices. Cod. Alcan. edit. Rom. aliqua vestigia à religione.

actum virtutis meritorum quam ad demeritum culpæ: quia bonum est ex integra causa, malum autem ex singulis defectibus. Et ideo ad iustitiæ meritum requiritur actus, non autem ad omissionem.

ARTICULUS IV. 434

Utrum peccatum omissionis sit gravius quam peccatum transgressionis.

Mal. quest. 111. art. 1. ad 4. & art. 9. cor.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod peccatum omissionis sit gravius quam peccatum transgressionis. Delictum enim videtur idem esse quod delictum; & sic per consequens videtur enim esse omissionis. Sed delictum est gravius quam peccatum transgressionis, quia majori expiatione indigebat, ut patet Levit. v. Ergo peccatum omissionis est gravius quam peccatum transgressionis.